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Введение.

Данное исследование освещает бытность современного православия

в западных областях Украины в рамках крупных Украинских

Православных Церквей , анализируется возникновение и развитие

православия на территории западной Украины как культурно-

исторический феномена, а так же делает прогноз о будущем развитии

православия на Украине.

Актуальность темы подтверждается ростом интереса к жизни

украинского народа в контексте политико-экономических отношений

России и Украины, а также желанием разобраться в, прежде всего,

духовных причинах конфликта, который не прекращается на Востоке

Украины. Это, в свою очередь, характеризуется тем, как украинцы

выглядят в глазах соседних народов, и как они сами себя идентифицируют.

Целью исследования является описание и анализ особенностей

православия в западном регионе Украины, действии православных

Церквей, которые находят своих приверженцев на Западе, а так же

прогнозирование возможных путей развития православия на Украине.

Задача исследования состоит в том, чтобы показать, что православие

на Украине является особым культурным феноменом, который

формировался в течении веков и обладает рядом отличительных черт и

особенностей, которые проявляются и сегодня. Еще одной задачей

является проследить деятельность православных институция на Украине в

новейшее время, чтобы можно было увидеть причинно-следственные связи

между прошлыми и грядущими событиями.

Поэтапно выделить задачи можно следующим образом:
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1. Анализ событий образования на Украине новых православных

Церквей, которые, в своем большинстве, находят последователей в

западных областях, в ходе которого формируется представление о

каждой из них.

2. Анализ статистических данных, как наиболее наглядное средство

для выявления религиозных особенностей запада Украины.

3. Анализ концепции "украинского христианства" М.Грушевского в

виде выявления особенностей "украинского христианства" и, по

возможности, соотнесение этих особенностей с современной

религиозной жизнью населения запада Украины.

4. Сравнение украинских православных Церквей с другими

православными Церквями и анализ межконфессионального диалога

для выявления тенденций развития православных Церквей на

Украине.

Методология исследования представлена различными методами.

Прежде всего базовый анализ, сравнительно-исторический, проблемно-

понятийный. Так же использовался такой антропологический метод как

включенное наблюдение.

Темой истории православия на Украине в 20-м веке занимаются, в

частности, В.Петрушко1 и Д.Поспеловский2. Непосредственно

современным православием на Украине занимается ряд автором, среди

которых А.Колодный34 , И.Власовский5, О.Ковалева6 и другие. Стоит

отметить, что среди русскоязычных исследователей эта тема освещена

1 См: Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-
во Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. 252 c.
2 См: Поспеловский Д. В. Русская православная церковь в ХХ веке. М: Издательство "Республика".,
1995., 511 с.
3 См: Колодний А.М. Українська духовність в її релігійних виявах. \\ Церква і національне відродження.
— К.: Основи, 1993. 288-197 с.
4 См: Українській Асоціації релігієзнавців двадцять років. Збірник праць та інформативок. За редакцією
проф. А.Колодного // Українське релігієзнавство. № 65. К., 2013. 324 с.
5 См: Власовський І. Нарис історії Української Православної Церкви: У 4-х т., 5 кн. — К. : Либідь,
1998.Т. 2. 398 с.
6 См: Ковалева О.В. Духовная культура православных украинцев Волыни и Ровенщины: история и
современность//Вестник МГГУ им. М.А.Шолохова. М., 81-91 с.
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немного хуже, чем среди украиноязычных. В работе используются и

ресурсы из сети Интернет: новостная хроника, официальные сайты

организаций, научные статьи и т.д.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Процесс образование на Украине новых православных Церквей в

конце 20-го века, носил, во многом, политический характер, а так же

был связан со сплочением украинского народа вокруг национально-

ориентированной православной Церкви для противодействия

развитию униатства в западных областях Украины.

 Отличительная черта жителей западных областей Украины - высокая

религиозность, без отношения к какой-либо религиозной

организации, которая формировалась и сохранялась в рамках

культурно-исторического процесса.

 Православие в западном регионе Украины отличается синкретизмом,

который был приобретен в силу духовно-культурных особенностей

украинского этноса и сохранился до сегодняшнего дня в Галичине,

Буковине, Волыни. Он выражается не только в сочетании

православного мировоззрения и дохристианскими обычаями, что

характерно для православия в славянских землях, но и в слиянии

православия с католическими традициями и обычаями, которое

является особенностью, в частности, для западной Украины.

 Тенденции развития православия на Украине характеризуются, с

одной стороны, попытками создать единую поместную

православную Церковь, путем объединения уже имеющихся, и

наличием непреодолимых на сегодняшний день противоречий,

которые препятствуют налаживанию конструктивного диалога по

объединению православных Церквей на Украине.
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 Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

изложенного материала можно продолжить исследование, которое будет

направлено на выявление сходства и различия духовной культуры жителей

разных регионов Украины и, по средствам этого, обнаружить глубинные

причины конфликта, который происходит сегодня, а так же пути его

преодоления. Материалы могут быть применены и к более глубокому и

детальному описанию истории православных Церквей на Украине.
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Глава 1. Автокефалистские расколы на Украине в 90-х

гг.

Зачинатели нового обособления церквей часто объясняли свои

действия необходимостью поставить заслон греко-католикам. Идея

автокефалии, по их словам, лишала униатства наиболее веского аргумента

в свою пользу характера «национальной» украинской церкви.7 Однако,

очень скоро, стало ясно, что и уния, и автокефалия это порождение одного

и того же явления украинского сепаратизма, но ориентировались они на

разные слои населения. И те, кто традиционно воспринимал, имеющее на

Западе Украины трехвековую историю, католичество восточного обряда,

как свою национальную религию, и те, кто считал верой отцов

Православие, в итоге оказались общими заложниками национализма.

Поскольку вчерашних диссидентов, ставших политиками, не интересовало

католичество восточного обряда как таковое, воспринимаемое только как

возможная форма протеста против Москвы, вскоре наравне с унией они

заговорили и об идее автокефалии. Причем, перспектива возрождения

УАПЦ многим политикам Галичины представлялась еще более

заманчивой, чем реанимация унии: можно было ожидать потенциального

распространения автокефалистского раскола на Восток Украины, где

население традиционно было исключительно православным, и

католичество восточного обряда отклика никак не могло найти. Именно

галицийское церковно-сепаратистское движение, при поддержке правых

политиков, реанимировало идею украинской церковной автономии. Новый

раскол начался под своеобразными девизами «Рим нам не отец, но и

Москва не мать» или «Самостийной державе самостийную церковь».8 С 15

февраля 1989 г. при поддержке "Народного Руха" Украины в Киеве стал

7 Петрушко В. И. Автокефалистские расколы на Украине в постсоветский период 1989 - 1997. М: Из-во
Свято-Тихоновского Богословского института., 1998. С. 26.
8 Там же. С. 31.
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действовать инициативный комитет по восстановлению УАПЦ,

подтвердивший преемственную связь с УАПЦ, возникшей на соборе в

1921 г. Он призывал украинские приходы выходить из юрисдикции

Московского Патриархата. Это было сделано без ведома Вселенского

патриарха Димитрия, которого, по мнению комитета, должны были

поминать на службах. Возглавил же самочинный комитет священник из

Рижской епархии Богдан Михайлечко, бывший настоятель Успенского

храма в Елгаве. Стали подаваться документы на регистрацию первых

общин УАПЦ, но власти пока еще отказывались передавать им пустующие

храмы. Набирать силу раскол стал после того, как 19 августа 1989 года о

своем выходе из юрисдикции РПЦ с своим приходом объявил протоиерей

Владимир Ярема, настоятель храма Петра и Павла города Львова.

Первоначально Ярема заявил, что переходит под омофор к

Константинопольскому патриарху, но, после того как из Стамбула ничего

не ответили, он начал искать архиерея-перебежчика, а так же налаживать

связь с Мстиславом Скрипником, главой «церкви» поликарповцев.

Петрушко ставит под сомнения утверждения доцента Харьковского

университета Ю. Исаченко (который теперь является архиереем УАПЦ) о

том, что осенью 1989 года примеру Яремы на львовщине последовали еще

несколько десятков приходов, и говорит, что в конец 1989 года – это время

активного восстановления УГКЦ, и идея автокефалии не пользовалась

популярностью в Галичине.9 Фрондирующие галичане первоначально

считали католичество восточного обряда более пригодным для выражения

своих сепаратистских настроений, чем автокефальный раскол. Перебранка

между униатами и автокефалистами на рубеже 1989-1990 гг. была

достаточно острой. Так в обращении «Львовского епархиального совета

УАПЦ» от 29 декабря 1989 года говорилось о «компании реставрации


[…]


пока Иларион не принесет покаяние, он не приступит ни к какому диалогу

с ним. Не вдаваясь в подробности, 28 февраля 1870 года, была учреждена

автонимия султанским фирманом, а 11 мая 1872 года, экзарх Болгарский

Анфим во время торжественного богослужения вместе с остальными

болгарсими епископами и духовенством зачитал обширный акт,

95 Теплов. В. Греко-Болгарский Церковный вопрос по неизданным источникам. С-Пб., 1889 г., С. 40

55

провозглашающий независимость болгарской церкви, который был

составлен раннее и подписан собором семи болгарских епископов. В ответ

на это, Константинополь лишает Анфима сана, тех, кого прежде низвергли,

отлучают от церкви, а Илариона Макариупольского объявляют «повинным

геене огненной и вечной анафеме». Более того, от церкви отлучаются все

клирики и миряне, то есть анафеме предается весь болгарский народ.

Вскоре собравшийся Собор отлучил от церкви весь болгарский народ и

заклеймил его ересью филетизма.96 «Греко-болгарская схизма»

продолжалась без малого 73 года. В 1945 году Болгарская церковь стала

Патриархатом и вошла в диптих православных церквей. Очевидно, что

между болгарами второй половины 19 века и украинцами 90-х годов 20

века много общего. Во-первых, предстоятели обеих церквей были преданы

анафеме за то, что объявили автокефалию своим церквам; во-вторых,

националистические и освободительные настроения господствовали как в

Болгарии, так и на Украине; в –третьих, и в Болгарии и на Украине

активно распространялось католичество восточного обряда, как способ

выразить свою национальную идентичность. Последний аспект видится

мне самым важным, потому что именно он объясняет то, почему так много

пастырей поддержали Филарета. Иларион объявил о выходе из

константинопольского патриархата, в том числе потому что хотел

сохранить православную паству, которая все больше уклонялась к греко-

католикам, которые активно проводили агитацию. Патриарх Филарет,

конечно, не ставил перед собой задачу создать автокефальную

православную церковь на Украине, чтобы предотвратить распространение

униатсва. Но, сейчас речь идет о западных областях: Львовская, Луцкая,

Ровненская, Тернопольская, Ивано-Франковская, главной причиной

поддержки Филарета среди рядовых священнослужителей стало именно

то, что народ не хотел ходить в храм, который так или иначе находится в

юрисдикции Москвы. Ничего другого, как уйти за Филаретом, нельзя было

96 Там же. С. 128
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предпринять, чтобы сохранить паству от тотального ухода в католичество

восточного обряда, ведь как можно быть пастырем, если у тебя нет

паствы? В этом смысле, можно сказать, что единственным способом

сохранить православие на западе Украины являлось уйти в раскол. О

тяжести положения клира в те времена говорил и митрополит Владимир

(Сабодан) на церемонии присвоения ему степени почетного доктора

Христианской богословской академии в Варшаве 18 февраля 2008 года:

«Современная УАПЦ, свыше 70 процентов приходов которой расположено

в западном регионе Украины, - это прямая наследница той части галицкого

православного клира, что в конце 80-х годов прошлого века попробовала

сохранить на этой земле Православие путем его незаконной

«автокефализации».97

97 Украинская Православная Церковь: современность и перспективы Выступление Блаженнейшего
Митрополита Владимира на церемонии присвоения степени почетного доктора Христианской
богословской академии в Варшаве, 18.02.2008 г.//Русская линия.URL:http://rusk.ru/st.php?idar=8977 (дата
обращения: 18.05.16)
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Заключение

В данной работе была освещена бытность современного православия

в западной Украине: был проведен анализ возникновения и развития

православия как культурно-исторического феномена на территории

западной Украины и были даны прогнозы его развития, на основе

сравнения православных Церквей Украины с некоторыми поместными

православными Церквями.

В ходе работы достигнуты цели и решены задачи, которые были

поставлены во введении исследования, которые выражаются в

нижеприведенных выводах:

1. Во-первых, проведенный анализ событий образования на Украине

новых православных Церквей в конце 20-го века показывает, что

этот процесс носил, во многом, политический характер, а так же был

связан со сплочением украинского народа вокруг национально-

ориентированной православной Церкви для противодействия

развитию католичества восточного обряда в западных областях

Украины.

2. Во-вторых, проанализировав статистические данные, можно

констатировать о наличии у жителей западных областей Украины

черты, которая выделяет их из всего населения Украины, - высокая

религиозность населения Запада, без отношения к какой-либо

религиозной организации.

3. В-третьих, главной причиной высокого уровня религиозности запада

Украины является особый культурно-исторический контекст, в

рамках которого формировалось и сохранялось православие:

длительное время западные области Украины входили в состав не

православных государств, что обусловило сплочение украинцев
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вокруг православия, для сохранения своего национального

самосознания.

4. В-четвертых, православие в западном регионе Украины отличается

синкретизмом, который был приобретен в силу духовно-культурных

особенностей украинского этноса и сохранился до сегодняшнего дня

в Галичине, Буковине, Волыни.

5. В-пятых, сравнивая историю православия на Украине с историей

православия других стран, можно сделать вывод о тенденциях

развития православия на Украине: предпринимаются определенные

действия для создания канонической автокефальной православной

Церкви на Украине, но так же имеется ряд проблем, которые

оттягивают вопрос объединения имеющихся православных Церквей.

6. В-шестых, украинские православные Церкви выступают в качестве

сил, которые сплачивают украинский народ, при этом, имея

определенную позицию относительно политических процессов

происходящих в стране, делаются попытки влиять на политику в

стране за счет народа, который верит в авторитет Церкви.

Это основные выводы, которые являются следствием проделанной

работы.

В заключение хотелось бы выразить уверенность в том, что для

национальной самоидентификации важно искать не только отличительные

черты, но и родство с другими народами, в первую очередь для

недопущения вражды между гражданами одной страны и для мирного

сосуществования независимых государств в целом.
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