## РЕЦЕНЗИЯ

### НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

студента 4 курса кафедры философии религии и религиоведения

Санкт-Петербургского государственного университета

Жука Романа Богдановича

«Современное православие в Западной Украине»

Выпускная квалификационная работа Р.Б. Жука посвящена общественно-значимой и актуальной для современного религиоведения теме церковной жизни в западных областях Украины. События последних лет, как, впрочем, и сложные перипетии становления «независимых» православных Церквей на территории Украинского государства в 1990-х–2000-х гг. делают такого рода исследования предельно востребованными и необходимыми.

Содержание работы соответствует конкретной историко-религиоведческой проблематике украинского православия конца XX – начала XXI вв. Представляется правомерным выявление особенностей православной религиозности в западных областях, что позволяет уяснить многие причины «автокефализации» и тенденции к созданию на Украинских землях полностью самостоятельной (в каноническом аспекте) православной Церкви. Определенная степень внутрицерковной свободы, элементы синкретизации христианства с дохристианскими верованиями, а также частичное смешение восточно- и западно-христианских традиций (не касающееся догматического учения) придавали явное своеобразие религиозной жизни Западной Украины.

Внимательное рассмотрение автором вышеописанной религиозно-культурной ситуации является твердой базой для логических выводов о политических аспектах новейшей церковной истории Украины. Справедливо заключение о том, что появление «новых» (автокефальная Церковь, «киевский патриархат») больших православных объединений связано, во-многом, с противостоянием католическому и униатскому прозелитизму и может считаться одной из форм поиска культурных основ национального бытия.

Признавая, в целом, высокий научно-аналитический уровень, рецензируемой работы, следует отметить, что было бы правильно несколько по-иному расположить тематические разделы. Начальная часть могла быть полностью посвящена историческому пути христианства в западно-украинских регионах и выделению особенностей «местного варианта» православия. А вторая часть – собственно многоаспектному взаимодействию Церквей, общества и государства на Украине с конца 1980-х гг. Также заслуживает большего внимания тема контактов украинских православных Церквей с важнейшими центрами православного мира (Константинополь и Москва), так как все попытки добиться автокефальности, автономии и т.д. находятся в поле взаимодействия и известного рода противоречий между этими патриархиями.

Высказанные замечания не имеют принципиального значения для общей характеристики работы Р.Б. Жука. Квалификационная работа заслуживает положительной оценки, она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Религиоведение»; автору несомненно может быть присуждена степень бакалавра.

кандидат философских наук,
старший научный сотрудник
Государственного музея истории религии

А.В. Карпов